[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 мая 2023 года                                                                                                               № 334
О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района

от 31 мая 2017 года № 490

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Белоярского района от 31 мая 2017 года № 490 «О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, в которых проживают инвалиды» следующие изменения:

1) в наименовании, преамбуле, пунктах 1 - 4 после слов «входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района,» дополнить словами «частного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Белоярский,»;

2) в пункте 5 слова «городского и» исключить;

3) в наименовании приложения 1 «Состав межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, в которых проживают инвалиды» после слов «входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района,» дополнить словами «частного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Белоярский,»;

4) приложение 2 «План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Исполняющий обязанности главы

Белоярского района

                                          А.В.Ойнец
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Белоярского района

от 25 мая 2023 года № 334
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района

от 31 мая 2017 года № 490

П Л А Н   М Е Р О П Р И Я Т И Й

по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, частного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Белоярский, в которых проживают инвалиды,

 с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности

для инвалидов

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Информирование граждан о проведении обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, частного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Белоярский, в которых проживают инвалиды, в рамках исполнения Постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»
	постоянно
	Управление по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района (далее – УОТиСП)

	1.2
	Актуализация перечня адресов проживания инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций организма, в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, частного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Белоярский, в соответствии с полученными списками инвалидов из Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по защищенным каналам связи по сети VipNet
	по мере необходимости
	УОТиСП;

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района (далее – УЖКХ);

Комитет муниципальной собственности администрации Белоярского района

(далее - КМС)

	2. Мероприятия по обследованию жилых помещений инвалидов

	2.1
	Запрос документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт), документов о признании гражданина инвалидом (выписка из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом, индивидуальный план реабилитации или абилитации инвалида) и их рассмотрение
	по согласованию

с инвалидами
	УОТиСП

	2.2
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания
	по согласованию

с инвалидами
	Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда Белоярского района, частного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Белоярский, в которых проживают инвалиды (далее – межведомственная комиссия)

	2.3
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения
	по согласованию

с инвалидами
	межведомственная комиссия

	2.4
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение

7 рабочих дней

со дня окончания обследования
	межведомственная комиссия

	2.5
	Подготовка акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее – акт обследования)

* В случае наличия технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в акте необходимо указать перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечению условий их доступности для инвалида
	в течение

10 рабочих дней

со дня окончания обследования
	Секретарь межведомственной комиссии

*Технические характеристики жилого помещения и общего имущества в многоквартирном дома указывают специалисты УКС, УАиГ,  УЖКХ

	2.6
	Подписание акта обследования инвалидом
	в дату и время, согласованные с инвалидом
	Секретарь межведомственной комиссии

	Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечению условий их доступности для инвалида

	3.1

	Расчёт потребности в финансовых ресурсах, необходимых на проведение реконструкции и (или) капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение

30 рабочих дней

со дня окончания обследования

	УКС

	Расчёт потребности в финансовых ресурсах, необходимых на приобретение нового жилого помещения, расположенного в границах Белоярского района, приспособленного с учётом потребностей инвалида и равнозначного по общей площади помещению, в котором проживает инвалид,   для последующей замены жилого помещения по договору социального найма

	УЖКХ;

КМС

	3.2
	Подготовка решения об экономической целесообразности или нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества                                            в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (по установленной форме)
	в течение

10 рабочих дней

со дня исполнения пункта 3.1 настоящего плана мероприятий
	УКС

КМС

УОТиСП

	3.3
	Подготовка заключения о возможности  либо об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (по установленной форме)
	в течение

10  рабочих дней

со дня исполнения пункта 3.2 настоящего плана мероприятий
	УКС

	3.4.1
	Направление заключения о возможности приспособления жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида главе Белоярского района для принятия решения о приспособлении жилого помещения и общего имущества многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение

10 рабочих дней

со дня исполнения пункта 3.3 настоящего плана мероприятий
	УКС

	3.4.2
	Направление заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества                         в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида на рассмотрение межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	в течение

10 рабочих дней

со дня исполнения пункта 3.3 настоящего плана мероприятий
	УКС;

УЖКХ

	3.5
	Включение в муниципальную программу Белоярского района «Развитие социальной политики» мероприятий по приспособлению конкретных жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечению условий их доступности для инвалидов
	в случае вынесения заключений о возможности приспособления жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	УКС

УОТиСП

	3.6
	Включение в муниципальную программу Белоярского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Белоярского района» мероприятий по обеспечению инвалидов жилыми помещениями с учетом потребностей инвалидов и обеспечением условий доступности для инвалидов
	в случае вынесения заключений о  невозможности приспособления жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	УЖКХ;

КМС

	3.7
	Организация выполнения работ по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учётом потребностей

инвалидов и обеспечению условий их доступности для инвалидов  в соответствии с законодательством
	согласно мероприятиям реализации муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Белоярского района»
	УКС;

УЖКХ

___________________